


14/04/2022 14:12 SEI/DNIT - 10632430 - Termo Aditivo

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11354124&infra_siste… 2/2

 
E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, sobre todas e cada uma das
Cláusulas e condições do presente Termo Aditivo, é assinado eletronicamente pelas partes.

 
 

(assinado eletronicamente)
EURO NUNES VARANIS JUNIOR

Superintendente Regional 
 
 
 

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS FERNANDES DE SOUSA

Representante Legal - CONTRATADA
 
 
 

Testemunhas:
 
 

            ______________________________________                                      
_______________________________________

ALEXANDRE GOMES MORAES                                                         MÁRCIA DA SILVA BARBOSA
  CPF: 601.***.***-10                                                                              CPF: 803.***.***-30

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Gomes Moraes, Coordenador de
Administração e Finanças, em 03/03/2022, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Euro Nunes Varanis Junior, Superintendente Regional no
Estado do Mato Grosso do Sul, em 03/03/2022, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Márcia da Silva Barbosa, Chefe do Serviço de Recursos
Logísticos e Informática, em 03/03/2022, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Cesar Fernandes, Usuário Externo, em
03/03/2022, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10632430
e o código CRC 98A7F493.

Referência: Processo nº 50619.001461/2019-28 SEI nº 10632430

              

R. Antônio Maria Coelho, nº 3099
CEP 79.002-220

Campo Grande/MS |



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400108

108

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 750/2014.
Nº Processo: 50605.000399/2014-00.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 233/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO BA - DNIT. Contratado: 17.216.052/0001-00 - TORC TERRAPLENAGEM OBRAS
RODOVIARIAS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Nono termo aditivo de prorrogação do prazo
de vigência do contrato. O presente termo aditivo tem objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 365 dias consecutivos, a partir de 27/02/2022, passando a
vencer em 26/02/2023.. Vigência: 27/02/2022 a 26/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 208.500.000,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 748/2014.
Nº Processo: 50605.000399/2014-00.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 233/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO BA - DNIT. Contratado: 15.321.765/0001-09 - MOTA ENGIL ENGENHARIA E
CONSTRUCAO S.A.. Objeto: Nono termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência do
contrato. O presente termo aditivo prorroga o prazo de vigência do contrato por mais 90
dias consecutivos, a partir de 28/02/2022, passando a vencer em 28/05/2022.. Vigência:
28/02/2022 a 28/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 195.500.000,00. Data de
Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 393024

Nº Processo: 50603002683202151. Objeto: Contratação de empresa para
execução de serviços de manutenção (conservação/recuperação) rodoviária referente ao
plano anual de trabalho e orçamento - PATO (DESEMPENHO) na(s) Rodovia(s) BR-020/CE;
trecho: DIV PI/CE - PORTO DE MUCURIPE (CONT. DE FORTALEZA) *TRECHO MUNICIPAL*.;
subtrecho: ENTR CE-257 (CANINDÉ) - ENTR CE-040 (P/MESSEJANA)(CONTORNO DE
FORTALEZA).; ENTR R. SABIAGUABA - ENT. R. GERMINIANO JUREMA; segmentos: Km
308,80 ao Km 432,90 e Km 446,40 ao Km 448,00.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Km 06 da Rod Br 116,
Cajazeiras - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/393024-5-00060-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital e demais documentos estão disponíveis em www.dnit.gov.br..

ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA EMIDIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2022) 393024-39252-2022NE000026
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 412/2018.
Nº Processo: 50619.500414/2017-09.
Pregão. Nº 81/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 04.048.465/0001-73 - ELETROTECNICA PANTANAL LTDA. Objeto: Este termo
tem como objetivo a prorrogação do prazo contratual por mais um período de 12 (doze)
meses e o reajuste de preços de 10,38% de acordo com o ipca/ibge. Vigência: 01/06/2022
a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.647,70. Data de Assinatura:
03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 353/2018.
Nº Processo: 50016.000003/2018-80.
Pregão. Nº 119/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 15.345.347/0001-43 - MANU MAQ - LOCACOES E SERVICOS DE MANUTENC AO
LTDA. Objeto: Este termo tem como objetivo a prorrogação do prazo contratual por mais
um período de 12 (doze) meses e o reajuste de preços de 10,38% de acordo com o
ipca/ibge. Vigência: 14/05/2022 a 13/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
120.610,00. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 393010

Nº Processo: 50619002091202161. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação e copeiragem,
com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos, bem como da mão-de-
obra, a serem executados no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT na Superintendência Regional do DNIT no Estado do Mato Grosso do Sul e Unidade
Local de Campo Grande. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099 - Bairro Jardim Dos
Estados, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/393010-5-00030-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras, scl.ms@dnit.gov.br,
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp..

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIASGnet - 03/03/2022) 393010-39252-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 393010

Nº Processo: 50619001295202184. Objeto: Contratação de prestação serviços,
sob demanda, de manutenção predial com fornecimento de materiais, equipamentos e
mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos
no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante
denominado SINAPI, nas áreas, instalações e infraestruturas das unidades administrativas e
operacionais sob responsabilidade da Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Mato Grosso do Sul.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099 - Bairro Jardim Dos
Estados, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/393010-5-00013-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras, scl.ms@dnit.gov.br e
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIASGnet - 03/03/2022) 393010-39252-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 393010

Nº Processo: 50619002267202184. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de mão de obra terceirizada de apoio às
atividades operacionais e administrativas, de caráter subsidiário, de forma contínua,
abrangendo os cargos de Auxiliar Administrativo III, Motorista, Recepcionista, Oficial pleno
e Secretária Superior, para atender às necessidades da Superintendência Regional do DNIT
do Estado de Mato Grosso do Sul. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 04/03/2022 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099 - Bairro
Jardim Dos Estados, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/393010-5-
00034-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras, scl.ms@dnit.gov.br,
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIASGnet - 03/03/2022) 393010-39252-2022NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

SERVIÇO 2-SRE-MG
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-365/MG com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento P.A.T.O. Trecho: ENTR BR-251(A) (MONTES CLAROS) - ENTR BR-
364(B) (INÍCIO PONTE S/RIO PARNAÍBA) (DIV MG/GO); Subtrecho: ENTR MG-208 (J EQ U I T A Í )
- ENTR MG-161 ; Segmento: km 93,00 ao km 183,20; Extensão: 90,20 km.

AUREA DOS SANTOS PEREIRA
Chefe de Serviço de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 03/03/2022) 393031-39252-2022NE000097
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

SERVIÇO 1-SRE-PA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-05-24, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 29/06/2018 a 27/06/2021. Leia-se: Vigência: 28/06/2021 a
27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-05-24, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 16.720.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 36.787.167,58.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

COORDENAÇÃO 1-SRE-PR
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DNIT/PR - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
PERMISSIONÁRIA: Glass Point - Importação e Exportação Ltda. INSTRUMENTO: Permissão
especial de uso da faixa de domínio na rodovia federal BR-467/PR, para acesso comercial
no km 87+000, LD, em via marginal. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos contados a partir
da data de publicação no DOU. PROCESSO Nº: 50609.003031/2021-84. DATA DA
ASSINATURA: 24/02/2022.

HÉLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR
Superintendente Regional DNIT/PR

Substituto
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Número do Contrato: 693/2020.
Nº Processo: 50604.001662/2018-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 297/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO PE - DNIT. Contratado: 10.978.682/0001-65 - PLINIO CAVALCANTI & CIA LTDA.
Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência cujos prazos de vencimento estavam
previsto para a data de 09/03/2022 e 06/06/2022, passam a vencer em 08/05/2022 e
05/08/2022 respectivamente, em virtude da prorrogação de mais 60 dias consecutivos para
ambos os prazos e rerratificar o 1º e 3º termos aditivos do contrato SR/PE 0693/2020.
Vigência: 16/10/2020 a 05/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.068.504,62.
Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
16/02/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/03/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços contínuos de vigilância armada e desarmada, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência

EDUARDO DA COSTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2022) 393029-39252-2022NE800051


